Donoszę, iż wczoraj 14 towarzyszy z tatarskiéj chorągwi, wy- 
komenderowanych przez jenerała wielkopolskiego, tędy przejó- 
żdżało do Wieruszowa, aby na okolicznych komorach pilnować na 
Litwinów i Rusinów, a nie przepuszczać ich do Wrocławia; 40 koni 
tatarskich wykomenderowano w inne strony.

Jan III. wydaje edykt: aby nikt nie ważył się przeszkadzać 
kupcom wrocławskim handlującym w Polsce; zarazem daje im listy 
żelazne (bezpieczeństwa). 3. sierpnia. (K.)

Jana III. okólnik do wszystkich mieszkańców i 
urzędów Wielko- i Mało-Polski: aby się nie ważyli wstrzy­
mywać kupców z Litwy i Rusi. Jaworów. 3. sierpnia. (O. ł.)
(Własnoręczny podpis króla i pieczęć jego.)

Franciszka Bielińskiego miecznika koronnego i nad­
zorcy ceł koronnych edykt przeciwko składom toruń­
skiemu i poznańskiemu, jako uszczuplającym dochody 
celne koronne. Lublin. 3. sierpnia. (K.)

łranciscus Bieliński ensifer Regni Poloniae, protunc judiciorum 
tribunalitiorum regni, Mariaeburgensis, Mlavensis, Suiecensis capi- 
taneus, Theloneorum Regni Administrator, una cum generoso 
Adamo Kotowski dapifero physico grodensi. Uniuersis et singulis 
quorum interest, notum perspectumque praesentibus facio litteris. 
Quamvis habeam cum thesauro Regni contractum per plus offeren- 
tiam, propter commodum et bonum Reipublicae substantia mea una 
cum socio contractus, erogata et in eundem thesaurům illata, ad 
praesens non sine magno periculo et dispendio fortunarum nostrarum 
certior maneo, palatinatus Majoris Poloniae, ad importunam instan- 
ciam secretarii thorunensis, ad malam informationem eiusdem contra 
expressas tot constitutiones praesertim vero A. 1677, quae clarissime 
elucidavit, quomodo Thelonea de evectionibus et inductionibus anti- 
qua et recentiora exigenda, mercatores quo tractu proficisci debeant, 
sub confiscatione equorum et cominerciorum statutuin et descriptum 
ac omnibus defraudationibus provisum sit, nescitur tarnen funda­
mentů laudum sibi dixisse et Thorunii Posnaniaeque mercatoribus 
commerciorum depositoria assignasse in evidentem convulsionem 
juris, aggravationem mercatorum, damnum ingens nostrum et pro- 
ventuum exinanitionem. Et haec omnia ex industria magistratus 
thorunensis, qui ut solus ditescat omnes depauperari studet. Ipsi 
ad nullam solutionem theloneorum immunitate provincialium sese 
opponentes spectare volunt, et sancita Reipublicae despiciunt, ct
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tarnen mercatores Regni et annexarum provinciarum in tributo ha­
bere continuo student, prout itaque in tarn gravi confusione rerum 
questum venimus ad serenissimam regiam majestatem dominum 
nostrum clementissimum patrem patriae, ut et mensae suae proven- 
tibus plenitudine majestatis suae occurrat et ordinariis Reipublicae 
contributionibus prospiciat, nobisque contrahentibus fide publica 
fultis protectricem porrigat manum, et ipsi contra eiusmodi subrepti- 
tium laudum in convulsionem jurium, in eventum injudiciis tribuna- 
litiis regni solenniter protestamur. Generosos vero superintendentes, 
notarios eorumque locitenentes custodes omnesque officiales thesauri 
regni una et mercatores, et quali commercio addictos homines hisce 
nostris universalibus monemur literis, ut solito tractu et cameris 
commercia sua tarn extra quam intra regnum producant, in cameris 
absolvantur, neminem timentes. Qua in re forte brachium ad jus 
regni spondemus curiis assistendi. Notarii vero novis ut sint jura- 
mentis ad haec exequenda coram generosis superintendentibus 
obstricti mandamus et fieri volumus sub privatione officiorum et 
praestito iuramento, exactiones iuxta tenorem jurium et istud soli- 
tum suamque instructionem recipere tenebantur etc.

Dabantur Lublini 3. Augusti 1679.

J. Ch. Zierowski do Jana Opalińskiego wojewody 
brzesko-kujawskiego i jenerała wielkopolskiego. War­
szawa. 31. lipca. (K.)

Illustrissime ac Excellentissime Domine.
Non tantam mereretur admirationem modus Ule procedendi, quo 

omnis cum finitirnis sacrae caesareae majestatis domini mei clemen- 
tissimi terris et provinciis ac praesertim Silesia et urbe Wratisla- 
uiensi înterdictus, et admota vi prohibitus commerciorum usus, si 
vel aliqua unquam intercessit inconvenientia, qua ad talem non modo 
compactatorum, sed et ipsius juris gentium, quo liberum populis 
commerciorum exercitium conceditur, interturbationem ansam prae- 
bere potuisset. Verum dum foedera antiquitus, et ultra saecula fir- 
mata ex parte sacrae caesareae majestatis domini mei clementissimi 
ejusdemque subditorum illibate observata, et nil nisi benevolentia 
et quidquid recta vicinitas suadere potuit, vidnis Poloniae proceri- 
bus et incolis exhibita, merito obstupescere necesse est, quid ad unius 
urbis importunas et super privato lucro fundatas instancias statuum 
majoris Poloniae laudo ea induci velint, quae compactata recenter (si 
memoria eorum defecisset) renovata infringunt. Ipsa gentium jura, 
quae iibertati commerciorum suffragantur, violant, subditos sacrae
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caesareae inajestatis domini mei clementissimi gravant, et denique 
ipsi liuic regno incommoda inferunt. Quae ut excellentiae vestrae 
clarius demonstrem, placeat excellentiae vestrae super apposito com- 
pactatorum exempláři se peritius reflectere, et liberum terra flumim- 
busque commerciorum usum observare, qui certe liber amplius dici 
non potest, si nimirum bomines praescrtim extra spheram polonicam, 
utpote Lithuani et Rutlieni Wratislaviam aut ad alia provineiarum 
sacrae caesareae majestatis loca pergentes, ex itineribus retraheren- 
tur, et ad loca monopoliorum, nec recti quidem juris stapulae vi 
metuque dirigerentur. Nota sunt quae a temporibus felicissimae 
coronationis sacrae regiae Poloniarum majestatis civitas Thorunensis 
clandestinis negotiationibus tentavit, sed nec incognita ea, quae 
illustrissimus et excellentissimus dominus supremus regni tbesaura- 
rius, contra basce constitutiones, uti per se subreptitie insertas, non 
modo validissima protestatione opposuit, sed et de libero hinc inde 
negociantium transitu, donec fors commissio ex lege compactatorum 
utrinque subsequi possit, vigore officii sui publicis literis assecuravit, 
quarum omnium authenticas et fide dignissimas annecto copias. 
Nec credo, quod ipsamet excellentia vestra persuaderi possit, eam 
nunc temporum esse rationem, ut dum ex publica christianitatis 
necessitate foedera quaeruntur, ipsa tam pristina compactatorum 
jura convellantur; quod ipsum, opinor, sacra caesarea majestas do- 
minus meus clementissimus magno nunc sacrae regiae majestatis et 
Reipublicae in aula sua praesenti legato repraesentari faciat, et plura 
quidem in banc rem, quae ex hujuscemodi interdicto et violenta 
commerciorum prohibitione resultare possunt, quaeque publica 
regnorum et antiquissima compactata privato urbium faenori longe 
proférant, exponerem, nisi sat superque mihi constaret excellenciam 
vestram summo suo judicio ea omnia revolvere, quae et ipsi huic 
regno per commerciorum restrictionem incommoda imminent, sta- 
tumque publicum undequaque confundunt. Hinc et facile confido 
excellentiam vestram laudum statuum majoris Poloniae tanto minus 
hac in parte ad executionem promoturam, quanto magis ipsa causa 
publica contrarium et bactenus observatam commerciorum libertatem 
perseveranter requirit. Hisque benevolentissimis excellentiae vestrae 
favoribus me obnixe commendans maneo etc. etc.

Jan Opaliński do J. Ch. Zierowskiego. Drobnin. 
17. sierpnia. (K.)

Magnifiée Generose Domine.
Literas generositatis vestrae sat prolixe exaratas, aliisque sche- 

dulis1) et deductionibus refertas accepi, non sine admiratione tanti
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studii et curae circa depositoria seu cursum commerciorum in regno 
nostro currentis. Allegat generositas vestra compactatorum exinde 
et jurium provincialium interturbationem, quasi haec ordinatio anti- 
quis legibus et constitutionibus fundata et recens reassumpta de 
statu depositorii vergeret in praejudicium et derogationem libertatum 
et jurium vicinis Poloniae proceribus. Sciendum utpote, quod ejus- 
modi dispositio primům in comitiis regni generalibus agitata et soli- 
data, dein in conventu nostro particulari sredensi ventilata, ipsique, 
ne sint solum picti legum Codices, admota executioni intendat et 
sapiat? Nedum tarnen in consessibus et consiliis nostris adeo impe- 
rita rerum inveniantur ingénia, ut admitterent sui censores et alienos 
negociorum suoruin arbitros, omnia ita accomodata esse ad normám 
et regulam observantiae, quam amicae vicinitati suisque accolis 
regnum hoc profitetur. Neque ita stricte examinandum, aut exage- 
randum, quid importet nationibus haec depositorii constitutio, nam 
tantummodo ad Polonos respicit mercatores, qui alia consueta plane 
ab antiquo evitando loca, atque alia clandestina adinvenire diverti- 
cula. Minime is tangit ordo vicinos exotivos mercatores, quibus 
pro libitu suis itineribus commeare in Poloniam et rursum in suas 
redire sedes, licitum. Neque compellamus aut stringimus eosdem 
ad eadem depositorii loca, ad quae immédiate nostri Rutheni et 
Lithuani eludentes thesauri proventus tenentur. Proinde cum talis 
sit ténor et sensus non repugnans juribus et libertatibus viciniae, 
non est, unde tantis desudat generositas vestra exaggeratiombus, 
cum et religiöse compactata observentur et rebus sua constet ratio, 
et proprium in sua patria arbitrium. Haec omnia rite et accurate 
extra libertatum et jurium laesionem peragentur et mandabuntur 
executioni: quod ut generositati vestrae persuasum esse intime 
velim, ita eidem cum prolixa aile et us mei testificatione insinuari 
cupio, quam sim

Drobnin Magnificae Generositatis Vestrae
17. A u g. 79. ad officia paratus

Joannes Opalenski Palat. Brest. Maj. Pol. Generalis.
1) Schedulą zwano pro tes tacy ą pana podskarbiego w oryginale wydaną pod pie­

częcią urzędu grodzkiego.

Jan Opaliński do króla Jana III.: o handlu w Pol­
sce. (K.)

Przypomniawszy że król „reparare placuit destructa commer­
ciorum depositoria........ medianie humillima civitatum Prussiae
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petitione. Constitutif) huic modům et medium imposuit, quo super 
comitiola praeterita relationis sredensia sese fundantia, cam mihi 
imposuerunt provinciam, ut cum capitaneis in finibus regni positis 
conferrem, prout etiam eadem mente executus sum, verum cum 
nihil profectum et voluntati s. r. mtis vestrae nemo obsecundare 
voluerit, et penitus in eo legum auxilia fuerint invalida. Quaprop- 
ter s. r. mtis vrae humillime supplico, cum débita in hac urbis tho- 
runensis subjectione, ut gratia sua regia efficacissime subvenire 
velit, ne legum sanctiones et tabulae sint pictae, cum devotissimo 
simul manuum s. r. mtis vrae osculo maneo etc.“

Jan III. do J. Opalińskiego: w odpowiedzi na po­
przedni list. Jaworów. 25. sierpnia. (O. ł.)

Rezydent cesarski dziś przyszedłszy przedstawiał: „ut juxta 
pacta antiqua Reipublícae cum sua mte caes. eiusdemque ditionibus 
solitus, sine ullo impedimento commerciorum conservetur cursus 
Quapropter nobis visum negotium hoc ad futurum usque consilium 
deferre, interea Věro sinceritas vestra autoritate sua coopcrctur, ut 
omnis libertati commerciorum in finibus constet securitas etc.“

Wyjątki z memoryału J. Ch. Zier owskiego, królowi 
Janowi III. złożonego.

Powiada że laudum wielkopolskie „ clandestinis negotiationibus“ 
ustanowione na prośbę m. Torunia, sprzeciwia się traktatom zawar­
tym między cesarzem a Rzecząpospolitą, iż sam podskarbi prote­
sta cyą załozył. „Monopolia vero, quae nonnullae urbes praetendunt, 
ipso jure odiosa et publicae utilitati dérogent, nec incolis majoris 
Poloniae jus in Lithuanos competere videatur, quo illos e libero 
commerciorum in vel extra regnum usu arcere possint. Ultimarie 
vero ipsa status ratio et publica christianitatis causa vix aliud exigat, 
quam ut. libero commerciorum exercitio mutua inter régna amicitia 
et bona intelligencia quam firmissime stabiliatur.“ — Prosi o uchyle­
nie tego laudum i o wydanie rozkazu: aby jenerał wielkopolski nie 
przeszkadzał wolnemu handlowi.

Wyjątek z Laudum wielkopolskiego.
. Propositum est in conventu nostro civitatis regiae thorunensis 

desiderium, quod antiquiora commercia per iniuriam bellorum in 
Republica collapsa, dum mercatores lithuani et ruthenici mercium 
suarum evectionem et peregrinarum inductionem ad confines provin- 
cias converterunt, et per hoc antiquae stapulae, scilicet thorunensis 
et gnesnensis, et alia in constitutionibus descripta corruerunt, cum 
magno Reipublícae et palatinatuum nostrorum damno. Ut igitur 
jus tempore felicis coronationis s. r. mtis de istis depositoriis reas-
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sumptum, quod et palatinatus nostri per dominos nuncios suos pro- 
moverunt, ad executionem perducatur, rogamus ill. d. palatinum 
brestensem generalem palatinatuum nostrorum, et dd. capitaneos, 
ut discedentes extra fines cum eiusmodi mercibus detinere jubeant 
et secundum jura et universales regias Mariaeburgi anno 1637 ema- 
natas, executionem desuper faciant. Rigor ille executionis etiam 
extendi debet contra mercatores et aurigas, qui aliis quam de jure 
licet vijs, ex Prussia vel in Prussiam, in Silesiam merces deve- 
hunt etc.